

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 11 Sierpnia v. s. 1822 roku.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, dnia 12 sierpnia.

(Kuryer Warszawski.)

Wczora przy zgromadzeniu wielkiej liczby pobożnych wszelkiego stanu i wieku, przybyłych tak ze stolicy jako też z okolic, poświęcono nowo przybrany cmentarz powązkowski, należący do 3 parafii warszawskich. Celemował JW. Senator Biskup augustowski Czyżewski.

Drugi oddział *Monumenta Regum Poloniae Cracoviensis* wyszedł na widok publiczny.

Na murze znajdującym się jeszcze blisko byłego kościoła ś. Trójcy Panien Brygidek, przy ulicy Długiej, jest kamienna tablica z następującym napisem: „Tu leża siostry nasze Dorota Kuklińska i Maryanna Okoniówna, powietrzem zeszele 1710.“ Wczora w témże miejscu kopiąc znaleziono dwie trumny, zapewne tychże zmarłych osob; ciała już się rozsypały lecz odzież z sukna habitowego tak jest po 112ch latach cała, jakby dziś była sprawiona.

W ostatnim numerze Izydy jest umieszczona wiadomość o ciekawey pompie, wynalezioney przez obywatela tutejszego Pana E. Neymana, właściciela domu przy ulicy Zieloney za Zdrojami, który tamże założył fabrykę papieru, robiącego się ze starych i zapisanych papierow. Za pomocą tego wynalazku i tylko części wody będącej w przyległej studni, cała fabryka papieru będzie czynną. Jeśli ten mechanizm przyjdzie do skutku, przyniesie nieocenione korzyści młynom, tartakom, rozmaitym rękodzielniom, a nawet przewyższy skutki machin parowych.

List odebrany w Warszawie, pisany d. 29 lipca z okolic Berdyczowa, donosi co następuje: „U nas susza niesłychana, łąki i pastwiska wyschły. Konie i bydło rogate z niedostatku paszy wynędznione w czasie, kiedy powinny być najpiękniejsze; przeziębienie jego będzie tém trudniejsze: bo jarzyny zupełnie chybiły, dlatego równie koni jak rogatego bydła cena jest bardzo niska.

Dnia 15. W zeszyły poniedziałek o godzinie trzeciej po południu, wczasie krótko lecz ulewnie padającego deszczu, uderzyło jeden po drugim kilka piorunów w różnych częściach Warszawy. Jeden z nich w Łazienkach królewskich odarł topole, czyli od góry do dołu jakby nożem korę oskrobał, a przytém ogłuszył 3ch ludzi, wszyscy zemdleli i rozumiano, że zostali pozbawieni życia; lecz wczesny ratunek i puszczenie krwi, przywróciły ich do zupełnego zdrowia.

Pierwszy numer nowego peryodycznego pisma poświęconego Damom, pod napisem *Bronistawa*, wyszedł z druku; znajduje się przy nim rycina, wyobrażająca modę paryzką, lecz później tylko warszawskie mody będą w rycinach wystawiane.

W ciągnięciu wczorayszém i klasy loteryi najwyższa wygrana zł. 7000 padła na Ner 17,025; ta summa pójdzie do Łęczycy. Ner 13,058 wygrał zł. 3600, los był wzięty u *Wertheima*, a właścicielką jego jest pewna Dama w Warszawie. Ner 16,861 wzięty u *Petyksusa* wygrał zł. 1000.

## AUSTRYA.

(z Gaz. Warsz.) Wiedeń, dnia 5 sierpnia. Cesarz Jmć ma w tym miesiącu powrócić z Baden do Luxemburga, a potem udać się do rodzinney

swojej majątności *Persenberg*, dokąd (jak zapewniają) przybędzie także N. Cesarz Jmć Rossyyski we wrześniu.

Od czasu odebrania ostatnich wiadomości ze *Stambułu*, zniknęła (jak słyhać) nadzieja, aby w *Kamieńcu Podolskim* odprawił się kongres dla przywrócenia związków.

Rozchodzi się pogłoska (pisze gazeta berlińska), iż Porta domaga się wynagrodzenia za uszkodzoną flotę, z powodu, iż statki palne greckie użyły bandery i pasportow austryackich; a wprzód zaprzeczono temu i powiedziano, że nie było inney bandery jak Krzyża.

Dnia 13 lipca (wyraża gazeta berlińska) policya uwięziła tu znakomitego rodu *Xiążęcia* synowca sławnego ministra za panowania cesarzowej *Maryi Teresy*, i oddała go pod sąd kryminalny. Jest oskarżony za dopuszczanie się rozpusty gorszącej: że jedna osoba miała nawet umrzeć z jego przyczyny. Oddawna już unikano go we wszystkich towarzystwach z przyczyny złego jego postępowania i zupełnego zaniedbania domowych interesow. Dawniej już uwiadomiony tajemnie o grożącym mu niebezpieczeństwie, skarżył się w nieumarkowanych wyrazach przed ministrem, *Hrabią Siednickim*. Oświadczył, iż wspólnie z nim chce tę rzecz poprzyjacielsku ułatwić. Aresztowany podczas wieczerzy, nie przyjął pozwolenia nocować w domu swoim; wszedł natychmiast do najtego pojazdu, i został zaprowadzony do policyi. Czyn ten, względem *Xiążęcia* jednego z najsławniejszych rodzin krajowych, ozdobionego wielu orderami, i rozmaite poselstwa u dworow zagranicznych niedyś sprawującego, jest pamiętnym dowodem ścisłej sprawiedliwości rządu naszego. Cesarz Jmć zalecił, aby w tey mierze postąpiono podług całej surowości praw, która na podobne zbrodnie jest nieubłagana.

Nadawanie wyższych stopni tak w woysku, jako też w cywilności (pisze gazeta hamburska) jest wstrzymane na rok jeden w Monarchii austryackiej. Brak dochodow krajowych na rok 1821 ma być zastąpiony oszczędnością.

Kassyer deputacyi ustanowioney do wykupna i umorzenia papierow skarbowych, który niedawno utopił się w *Dunaju*, zrobił 368,000 złotych refiskich braku w kassie, a tylko 100,000 takichże złotych zostawił majątku. Urzędnik ten posiadał wielkie zaufanie; i niepodobna pojąć, jakim sposobem, przy terażniejszym urządzeniu kassowem, mógł stracić tak znaczną ilość z powierzonych mu pieniędzy, aby tego zaraz nie postrzeżono.

## PRUSSY.

(z Gaz. Warsz.) Berlin dnia 10 sierpnia. Król Jmć wyjechał d. 6 b. m. z *Potsdamu* do *Teplitz*.

Dnia 20 z. m. Królewic następca tronu, dał w *Malborgu* obiad w nowym zamku. Według starożytnego zwyczaju, pokazał się śpiewak z cytrą, a pieśń jego stosowała się do dawnego i terażniejszego czasu, uwielbiając dostojnego Gościa, i Najjaśniejszą rodzinę jego. Zakończył temi słowy: *Niech żyje szczęśliwie Najjaśniejszy Monarcha i Syn jego*. Królewic nalał puhar, a przed spełnieniem jego wyrzekł te pamiętne słowa: *Wszystko, co jest wielkiem i godnem, niech tak powstanie, jak ta budowa!*

## N I E M C Y.

(z *Gaz. Warsz.*) *Hamburg*, dnia 7 sierpnia. Kongress Monarchow (pisze dzisiejsza gazeta tu-teysza) ma się rozpocząć d. 1 października w *Weronie*; pierwey jednak nastąpi przygotowawczy zjazd ministrów gabinetowych.

Od *brzegow Menu*, dnia 3 sierpnia. Jedne kantony szwajcarskie chcą ścieścić handel z *Francją*, a drugie nadadź mu zupełną wolność.

(z *Kur. Warsz.*) We *Flandryi* przy końcu zeszłego miesiąca, powódź w jednej minucie tak nagle wezbrała, iż z domów nikt się nie mógł ucieczką ratować: woda z gwałtowną szybkością zrywała dachy, wyrwała najstarsze drzewa i doszła do nadzwyczajnej wysokości.

*Panna Lenormand*, kabalarka, wydała nowe dzieło: „*Pamiętniki w Belgium, czyli godzien uwagi proces.*”

W okolicy *Blankenbergu* schwytano na morzu rzadkiej wielkości delfina.

Xięstwo duńscy z wielką radością mieszkańców powrócili do *Kopenhagi*.

Xiążę *Edward Schenburg*, który przed kilku laty ożenił się z Xiężniczką *Szwarcenberg*, przyjął religiję katolicką.

W *Wiedniu* w kościele ś. *Stefana* z wielką uroczystością installowano *Hrabiego Firman* na arcybiskupa wiedeńskiego. Wybito oraz medal na pamiątkę już stoletniego istnienia tegoż arcybiskupstwa.

Król bawarski po 4ch tygodniach nieobecności w swym kraju, powrócił do *Monachtium* d. 27 lipca.

W *Antwerpii* na licytacji kupiono obraz *Rubensa*, znany powszechnie pod nazwiskiem słomianego kapelusza, za 130,800 zł. pol.

Xiążę *Sasko-Meiningen*, wydał surowy zakaz wydawania jakich bądź pism i dzieł literackich bezimiennie.

Nad *Menem* bardzo się rozmnożyły myszy polne, przeto rządy wydały zakaz zabijania lisow, kotow, sów, srok, krukow, wron, orlikow, słowem: wszystkich naturalnych nieprzyjaciół rodu mysiego.

W *Tubindze* wieczorem d. 28 lipca pokazała się rzadkiej piękności tęcza xiężycą, w kolorach osobliwych i dotąd jeszcze nie widzianych.

## H I S Z P A N I J A.

(z *Gaz. Warsz.*) *Madryt*, d. 17 lipca. Ponieważ minister *Martínez de la Rosa* mocno dopraszał się o uwolnienie od urzędu, przeto Monarcha mianował Pana *Pando* następcą jego.

Słychać, iż oddział karabinierów, który starał się przerznąć z *Mancha* do *Madrytu*, lecz na drodze powziął wiadomość o zniweczeniu zamachu gwardyi, złożony z 240 ludzi, został dościgniony przez 40 jeźdźców z półku Królowey, pod dowództwem *Jenerała Palarea*, i po większej części wycięty, albo zraniony i w niewolę zabrany. Zdaje się atoli, iż wiadomość ta jest zawczesna; podług innych bowiem doniesień, tak gwardya, jako i karabinierowie są jeszcze w znacznej liczbie zebrani, i zbliżają się do prowincyi *Nawarry*. Rachują ich jazdy 240 ludzi, a piechoty tylko 50.

Donoszą z *Kadyzu*, iż xiądz *Clara-Rosa* kierował tam zamachem przeciwko terazniejszemu syematowi. Skończyło się na uwięzieniu 9 osób, między którymi znajduje się brygadyer *Zaldivar*.

Przy szukaniu w zamku, znaleźli no u półkownika *Mon*, jednego z głównych agentów powstania, bilet *Hrabiego Casa-Saria*, szambelana królewskiego.

*Jenerał Riego* umieścił w gazecie *Expectador* odezwę do hiszpanów, w której się uzala, iż go przed Monarchą oczerniono; dziękuje oraz swoim współobywatelom i radzie Stanu, że w obronie jego stanęli.

Dnia 18. Mimo wzburzenia umysłów, panuje tu atoli ciągła spokojność. Wszakże najmniejszy krok powolności ze strony władz municypalnych, byłby hasłem do nowych rozruchów, jak się wczora wieczorem zdarzyło, gdy milicje znuzone przykrą służbą, odebrały rozkaz powrócenia do domowych swoich czynności, oprócz 4 kompa-

nty, nieodbitcie potrzebnych do utrzymania porządku. Powstała zaraz nieufność. Ledwo się milicja rozeszła, puszczono wieść, iż oddział gwardyi królewskiej udał się z dwoma działami do *Alcalaj*; wkrótce jednak odebrane z tamtąd listy od dowódcy, przekonały, iż źle myślący pogłoskę tę puścili. Twierdzono oraz, iż żołnierzom gwardyi królewskiej, stojącym w okolicach tutejszej stolicy, rozdano ładunki. Słowem: stan nasz jest taki, iż każdy, kto cokolwiek ma rozsądku, poznaje tajemną jakąś intrygę wzniecenia rozterków i wojny domowej. Tak nazwane stronnictwo serwilistów nie ukrywa już zamiarów swoich; cios, jakiego doznało, nie zmniejszy planów jego; można nawet sądzić, iż jeśli oba stronnictwa jeszcze raz dobędą oręża na siebie, jedno z nich polegnie. Znajduje się już w *Madrycie* 6160 wojska wszelkiej bronii, a prócz tego milicje z *Toledo* i *Cuenza*, oraz batalion półku gwadalaxarskiego, nadejść mają.

Obu batalionom gwardyi w *Vicalbaro* i *Leganes* wyznaczono rozciągliwsze stanowiska, dla większego bezpieczeństwa, i 6 kompanii posłano do *Tarancon*, *Alcala de Henares* i *Ocana*. Podług zaś innych wiadomości, zajmują ciągle dawne stanowiska swoje, i nie są nawet rozbrojone, czego bez trudności nie będzie można uczynić, ile że domagają się wprzód gruntownego roztrząśnienia postępków swego, zaręczają niezłomną wierność zaprzysiężonej konstytucyi, i przykładną karność zachowują.

Król Jmć postanowił, aby dla uzupełnienia wojska, wybrano d. 1 sierpnia 25,000 nowozaciecznych, którzy w jak najkrótszym czasie mają składać trzecie bataliony 47 półków piechoty lniowej i lekkiej. Oficerowie niebędący w czynnej służbie, oddają się pod rozporządzenie ministra wojny, aby ich użył do tworzenia wspomnianych batalionów. Na potrzebne wydatki wyznaczono tymczasowie 8 milionów realów, póki nadzwyczajne stany, które mają być niezwłocznie zwołane, nie zatwierdzą tego postanowienia, wydanego z powodu nagłych okoliczności.

Z rozkazu królewskiego, sąd wojenny ma donieść o stanie sprawy gwardyi. Powszechnie sądzą, iż wszyscy oficerowie i podoficerowie, utracą stopień, i że 10ty człowiek, tak pomiędzy nich, jako też z pomiędzy żołnierzy, będzie rozstrzelanym. Mówią nawet, iż inni oficerowie mają być wywiezieni z kraju. Liczba uwięzionych żołnierzy z gwardyi wynosi 1735.

Skład nowych ministrów nie jest jeszcze zupełny. *Calatrava* i *Bannos* nie objęli dotąd urzędów swoich. *Garélli* i *St. Cruz* tchną duchem zapalonych liberalistów.

(z *Dostrzegacza Austriackiego*). W gazecie *de France* z dnia 28 lipca, czytamy pod napisem z *Paryża* dnia 27 lipca, co następuje:

„Dziś około godziny 10 zrana przybył goniec od stron południowych do ministeryum stosunków zewnętrznych.“

Gazeta *Etoile* donosi z *Madrytu* pod 22 lipca, co następuje:

„*Jenerał Morillo* stanął na czele partyi rojalistów; partya zaś liberalistów zupełnie upadła. Wszędzie burzą godła konstytucyjne, i wszędzie rozlega się tylko głos: *Niech żyje Król bez wszelkiego dodatku!* (*Vive le Roi sans plus!*)“

„Listy z *Tuluzy*, które dziś do *Paryża* nadeszły, zawierają następującą wiadomość, którą my bez zaręczenia za jej pewność, udzielamy:

„*Madryt* jest w mocy rojalistów; Król oswo-bodzony został z rąk rewolucjonistów. Wnet przyjdzie koniec rewolucyi na całym półwyspie.“

Gazeta *Codzienna* z d. 28 w *Postscriptum* pod 27 o godzinie 10 wieczorem, umieściła prawie słowo w słowo też same wiadomości z *Tuluzy*; *Dziennik Rozpraw* przytacza tylko powyższą wiadomość z gazety *Etoile*. Liberalne gazety *paryżskie*, z d. 28, jako to: *Kuryer*, *Konstytucjonista*, *Dziennik Paryżki*, zachowują milczenie; i *Moniteur* z dnia tego, nie donosi z *Hiszpanii*.

Gazety wychodzące we *Francyi* południowej donoszą z *Katalonii*.

5, *Perpignan d. 17 lipca.* List od granic hiszpańskich donosi, że *Trapist* posłał korpus 9000 ludzi i 7 sztuk dział dla opasania miasta *Vich*, w którym liberaliści zebrałi swoje siły w celu odebrania twierdzy *Seo de Urgel*. Dowódzca korpusu wojska wiary, chcąc ich uwolnić od trudów pochodu, ruszył przeciw nim; wezwał on miasto, aby się w kilka godzin poddało, i zagroził, że za najmniejszy opór, każe w pień wyciąć wszystkich mieszkańców. Rozumieją, że miasto poddać się musiało.

„List z *Barcelony*, ostatnią pocztą otrzymany, zapewnia, że *Lerida* dostała się w moc rojalistów; że poczta madrycka i francuzka nie przyeszły; że rojaliści sprowadzili znaczny zapas żywności z *Grénollers* do *Hostalrich*, z czego się okazuje, iż twierdzę tę opanowali, i mają zamiar ją osadzić.“

„Jeden z liberalistów pisze z tegoż miasta (*Barcelony*), że cała *Katalonia*, wyjąwszy wielkie miasta, oświadczyła się za Królem.“

„Inny list w tej chwili otrzymany, donosi, bez dalszych szczegółów, że miasto *Vich* poddało się, i że tam weszli rojaliści.“

„*Urgel d. 15 lipca.* Junta i dowódzca jeneralny, przykładają wszelkiego starania, ażeby zebrać wielką siłę. Zapął do oswobodzenia Króla Jmci zpod tyranii rewolucyonistów, rozszerzył się tak powszechnie, że waleczni ze wszystkich klas spieszą gromadnie dla powiększenia wojska królewskiego. Wielu też, oddawna już przez fakcye rewolucyonistów pogiębionych oficerów starego wojska, żąda bydz̄ umieszczonymi w szeregach obrońców wiary. Rozdano już znaczną liczbę koszul, spodni i innych rzeczy do umundorowania potrzebnych, i zajmują się ciągle mundurowaniem rozmaitych korpusów wojska, które liczy już przeszło 20,000 piechoty z odpowiednią liczbą jazdy, nie licząc w to wojsk w głównej kwaterze będących.“

„Dział wielkiego kalibru nie brakuje także; wojsko ma znaczny park 8, 12to i 16tofuntowych armat. Wiele baterij zamkowych jest także dobrze osadzonych.“

„Dnia 15 t. m. oświadczyło się już było 454 miast i wiosek katalońskich za rządem królewskim; liczba ta powiększa się codziennie w miarę przybywających oddziałów, do których dostarczenia wezwane zostały gminy, dla oswobodzenia się od zbyt liberalnych konstytucyonistów.“

„Jest tu (w *Urgel*) 7 ozony trybunał, prokurator królewski i pisarz przy nim ustanowieni, dla sądzenia spraw podług dawnego prawa i porządku.“

#### ANGLIA.

(z *Gaz. Warsz.*) *Londyn, dnia 30 lipca.* Prezydent policyi w *Edynburgu* prosił prezydenta policyi tutejszey, o przysłanie mu kilku agentów, znających dobrze wszystkich złodzieiów, a to dla zabezpieczenia od kradzieży mieszkańców, ile tylko bydz̄ może.

W Irlandyi nędza cokolwiek ustaje.

Słychać tu, iż wojna między Francją a Hiszpaniją wkrótce wybuchnie.

Na dzisiejszey sessyi Izby niższej przyjęto bil względem dziesięciny w Irlandyi.

*Dnia 31.* Gazeta ministryalna tutejsza *Kuryer*, umieściła, co następuje: „Rewolucyonisci w *Madrycie* wiedzą, jaką lud hiszpański przywiązuje ważność do osobistego bezpieczeństwa Monarchy swego; w mowach i oświadczeniach swoich usiłują dowieść, iż Król Jmci jest równie bezpiecznym wpośród wojska rewolucyynnego, jak wpośród wierney gwardyi swojej. Tak mówili także jakóbini d. 10 sierpnia 1792. Wyznać wypada, iż buntownicy hiszpanscy, trzymając w ręku ówczesowego *Monitora* francuzkiego, coraz daley postępują, i wszystkie kłamstwa i gwałty ówczesne *Bezkoszulnicy* naśladowują. Gdy nieszcześliwy *Ludwik XVI* d. 10 sierpnia opuścił zamek *Tuylles* i oddał się w ręce zdrajców, którzy sobie przybrali nazwisko zgromadzenia narodowego, rzekł do nich: *Przychodzę do was dla zapobieżenia wiel-*

*kiej zbrodni, i sądzę, że nie mogę bydz̄ bez pieczeniyszym, jak wpośród was.* Odgłos tej mowy obił się pamiętnie w zgromadzeniu narodowym, gdy dnia 13 sierpnia 1792 układało adres do narodu francuzkiego i w nim oświadczyło: *Król oddał sprawiedliwość obywatelom; wpośród nich tylko uważa się bezpiecznym.* Lecz w chwili wydania tego adresu, Król przestał rządzić: stał się więźniem owych wiernych obywateli aż do niegodney ostateczności. Mając taki przykład przed oczyma, trudno, aby Król *Ferdynand VII* poczynał konstytucyynne zasady tych, którzy go dzisiaj strzegą, za dostateczną rękojmią utrzymania swego bezpieczeństwa.“

#### WŁOCHY.

Gazeta sanktpetersburska umieściła z gazety berlińskiej *Vossa*, ze *Włoch* pod 2 lipca: „Otrzymało tu list z *Konstantynopola* pod 25 czerwca, w którym donoszą, iż z *Wiednia* przybył tam goniec nadzwyczajny z uwiadomieniem o przybyciu *P. Tatyszczewa*, i wezwaniem, iżby *Porta* wysłała komisarza swojego do *Kamieńca Podolskiego*, dla rozpoczęcia bezpośrednich stosunków z *Dworem Rossyjskim*. A tak zdaje się, że układy znowu się zaczną. Mówią, że w *Moldawii* i *Wołoszczyźnie* turcy zakładają magazyny na zimę.

(z *Korr. Warsz.*) *Rzym, d. 17 lipca.* Nowy tegoroczny kalendarz dopiero wczora wyszedł. Papier terazniejszy, podług niego, ma lat 80, a panuje lat 22; żyjących kardynałów jest 44, z których tylko 20h, jest mianowanych przez *Piusa VI*; 25 kapeluszków kardynalskich jest wakujących, z pomiędzy których jest 3 in *Petto*. Pod *Piusem VII*, umarło 83 kardynałów, a dotąd mianował już 82; liczba patriarchów, arcybiskupów i biskupów diecezjalnych w świecie chrześcijańskim znajdujących się, wynosi 550, nielicząc w to biskupów in *partibus*. W *Rzymie* znajduje się 26 kongregacyi religijnych, złożonych z kardynałów i prałatów, a te zajmują się częścią interesami religijnymi, a częścią krajowemi. Pierwsza z tych kongregacyi jest *de propaganda fide* dla pomnożenia wiary.

*Od granic włoskich, dnia 22 lipca.* Dowódzca wojska austryackiego, *Baron Frimont*, miał przez gońca bardzo ważne depesze otrzymać.

#### MULTANI I WOŁOSZCZYŻNA.

(z *Dostrzegacza Austryackiego*) Podług doniesień z *Jass* pod 26 lipca, ogłoszono tam d. 20 t. m. wydane od *Seraškiera Mehmed Baszy* do *Bojarów* multańskich obwieszczenie, w którym uwiadamia o złożeniu z urzędu dotychczasowego *Kaimakana Stephánaki Wogorides*, którego postępowanie w kraju dało powód do wielu zażaleń, oraz porucza im wierne i sumienne sprawowanie zarządu księstwa, aż do przybycia innego *Kaimakana*.

Dnia zaś następnego, t. j. 21, ogłoszono firman *W. Sultana* do magnatów *moldawskich*, na mocy którego jeden ze znajdujących się obecnie w *Konstantynopolu* deputowanych od *bojarów* *moldawskich*, *Jan Sturza*, *Hospodarem* multańskim mianowany, i rząd tego kraju jemuż poruczony, został.

Nowo mianowany *Hospodar*, który jeszcze przed wyjazdem swoim z *Konstantynopola* chciał związać dwór swój w *Sylistryi* utworzyć i uzupełnić, nim sam przybędzie mianował: *kaimakanami* znajdującymi się w *Multanach* *Bojarów* *Wornika Teodorę Balszę* i *Westyera Petrakę Sturzę*, które mianowanie i *Porta* potwierdziła.

Wojska tureckie wychodzą ciągle, i jest nadzieja, że wszystkie ustąpią przed przyjazdem *Xiążęcia*, który, podobnie jak jego poprzednicy, przywiezie z sobą własną straż bókową tak dla własnego bezpieczeństwa jako i dla utrzymania policyi krajowey.

Mianowanie krajowych *bojarów* na urząd *Hospodarów* w obu księstwach, sprawiło powszechne ukontentowanie, i uważają to jako rękojmią spokojności w tych prowincjach, które wypadkami przeszłorocznemi tak mocno dotknięte zostały.

NIDERLANDY.

(z Gaz. Warsz.) *Amszterdam dnia 3 sierpnia.* Podług urzędowych wiadomości, zabroniła Porta używania obcych bander, tudzież zakazała żegluga na morzu czarnem wszystkim okrętom oprócz rossiyskich, austriackich, francuzkich, angielskich i niderlandzkich. Handel niderlandzki ma teraz sposobność przywrócenia swych korzyści w handlu lewanckim.

S Z W E C Y A.

(z Korr. Warsz.) *Sztokolm dnia 26 lipca.* Hrabia *Engeström*, minister interessow zagranicznych, przybył tu z kąpieli *Loka*, i objął znowu swoje urządowanie.

Od kilku dni rozchodzi się pogłoska, że tej jesieni ma być zwołany nadzwyczajny sejm: urzędowych jednak w tej mierze nie ma wiadomości.

Radca stanu *Holft*, wyjechał ztąd do *Kopenhagi*, z ważnemi poruczeniami.

Podług wiadomości z *Kairu* pod d. 21 kwietnia, które tu wprost nadeszły, bandera szwedzka jest tam bardzo dobrze uważana. Na rynku w *Kairze* towary szwedzkie największy mają odbyt. W przeciągu trzech pierwszych miesięcy, 10 szwedzkich i jeden norweskimi okręt, odwiedziły port *Alexandryi*.

PORTUGALIA.

(z Gaz. Warsz.) *Lisbona d. 14 lipca.* Sąd wojenny skazał dowódcę wyprawy, przeznaczonej do *Rio-Janeiro*, *Mazymilian de Souza*, na utratę miejsca i honoru, gdyż przez jego niedbalstwo i nieuważę cała wyprawa wniwecz poszła. Liczne rapporta przesyłane przez Jenerała *Aviles* do rządu tutejszego, zostały rozpieczętowane, przez kapitana okrętu, mającego je przywieść, i wydane Xięciu Rejentowi, który w *Rio Janeiro* kazał je wydrukować i ogłosić. Kapitan jest zato pociągnięty do sądu wojennego.

W tutejszey warowni pomiędzy żołnierzami półkow 24go i 10go odkryto bunt, którym (jak słyhać) pewne znakomite osoby kierowały. Inni twierdzą, iż pochedził z odmówionego uwolnienia od służby kilku żołnierzom. Rozpoczęte śledztwo odkryje wszystko.

D A N I J A.

(z Korr. Warsz.) *Kopenhaga d. 30 lipca.* Listy z *Rzymu* donoszą, że dwóch naszych ziemkow, którzy chcieli mieć udział w walce greków, w nędznym bardzo stanie przybyło do tego miasta. Jeden jest studentem, nazywa się *Kröger*, drugi malarz *Harder*, rodem z *Holsztynu*.

Gazeta handlowa nasza zachęca kupców duńskich, ażeby czynili spekulacye, i rozpoczęli handlowe stosunki z krajami nad Golfem meksykańskim: taż gazeta zapowiada wielki odbyt i znaczne korzyści.

A M E R Y K A.

(z Gaz. Warsz.) *Filadelfia d. 10 czerwca.* Odebraliśmy tu następującą urzędową wiadomość o ostatniej bitwie powstańców południowo-amerykańskich z wojskiem hiszpańskim pod *Chapetre*. Oddział korpusu *Morillo* pod dowództwem *Ballasteros*, uderzył na korpus kolumbijski pod sprawą półkownika *Heras*, i został zupełnie pobity. *Ballasteros* śmiertelnie raniony wkrótce życie zakończył. Półkownik *Heras* poległ także, kula ugodziła go w serce. Donoszą z *Maracaibo*, iż je-

nerał *Soublette* z licznym korpusem zagraża z tyłu wojsku jenerała *Morillo*, który może wpaść we dwa ognie.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

(z Gaz. Warsz.) Dziwne następujące zdarzenie (piszą gazety angielskie) zjawilo się u nas w roku 1787; a jeszcze w oświeconym wieku. *John Pole*, syn dzierzawcy w *Clare* w hrabstwie *Suffolk*, okazywał już w dzieciennych latach wstręt do pieniędzy wszelkiego rodzaju, których ani się dotknąć, ani nawet widzieć nie mógł. Oyciec używał wszelkich sposobów do uchylecia w nim tego wstrętu; dawał mu pieniądze, wspominając przy tém wszystkie łakotki i zabawki, które za to nabyć może; lecz chłopiec, chociaż to wszystko mieć pragnął, nie chciał jednak żadnym sposobem wziąć pieniędzy. Oyciec myśląc, iż to jest skutkiem chimery, lub też nieśmiałości, a chcąc się w tej mierze przekonać, włożył mu potajemnie do kieszeni kilka pieniędzy miedzianych; gdy chłopiec włożył rękę do kieszeni i dotknął się pieniędzy, wstrząsł się bardzo, i ze wzdrygnięciem wyrwał rękę; poczem wpał w konwulsyę, które go kilka godzin męczyły. Później czyniono doświadczenia z pieniędzmi srebrnemi i złotemi; lecz paroxyzmy tak były gwałtowne, iż się o życie jego lękano. Jakkolwiek dręczącą była ta słabość, zdaje się jednak, iż nie była z rodzaju zaraźliwych. Nie słyhać bowiem, aby jej kto ze współczesnych podlegał. I tak świadczą kroniki, iż nigdy ta choroba nie grasowała w Europie; lecz twierdzą, iż podobne symptomata często widzieć się dają u tych, którzy włożywszy rękę do kieszeni, nie tam nie znajdują.

Uczyniona w *Frankforcie* próba z gołębiami gandawskimi, które w pięciu godzinach miały odbyć drogę z *Frankfortu* do *Gandawy*, nie bardzo się udała. Ze 30 gołębi jeden tylko stanął na miejscu w powyżey wymienionym czasie. Speculanci, chcący mieć prędka wiadomość o cenie papierow skarbowych, radziby używać takiej poczty.

We Włoszech w okolicach *Monopello* w prowincyi *Chieti*, spadł nie dawno grad, ważący 4 funty. Zabił wiele bydła i owiec, tudzież przeszło 60 ludzi mocno zranił.

(z Kor. Warsz.) Kawaler *d'Erlon* podał niedawno projekt w *Paryżu* założenia funduszu dla wdów i sierot, a to wkładając podatek na rzeczy za zbyt kowe powszechnie uznane, powiada przy tém, że w samym *Paryżu*, same tylko puszki do różu, kosztują rocznie przeszło milion frankow.

Sułtan turecki już dawno korzysta z przedmiotow zbytku, gdyż od samey rośliny zwanej *Rusma*, którey damy tureckie do gotowalni używają, ma przeszło 30,000 dukatow roczney opłaty.

*P. Tomasz Lorimer* przy *Rokhal* otrzymał od jednego swoich znajomych z hiszpańskiej Ameryki jeden kartofel, który przekroiwszy na dwoje, posadził na wiosnę, i zebrał z niego niemniej jak 41 sztuk, z których 30 było nadzwyczajney wielkości. Z dwóch największych ważył jeden 2 funty i 4 loty; drugi f. 1 i 28 lotow; reszta wszystkie razem ważyły około 30 funtow.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 8 sierpnia rubel srebrny 3 rub. 76½ kop., czerwony złoty nowy r. 11 kop. 59, stary r. 11 kop. 40, imperyal r. 36 kop. 55.

Wolno drukować F. N. Golański Czł. Kom. Cenz. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi.

Observacye meteorologi- czne.	Czas obserwacyi		Wysokość Barom.		Wys. Ther. Reau.		Wiatry.		Odmiana w powiet.	
	dnia	średnia	cal.	lin.	+	stopni				
}	dnia 9	średnia	28	0,36	lin.	+ 15,66	stopni	Północ. Wschodni		Pogoda
	dnia 10	średnia	27	—	—	+ 14,16	—	Północ. Zachodni		Pogoda
	dnia 11	godz. 5	27	—	—	+ 9,75	—	Południowy		Pogoda

Wilno dnia 11 Sierpnia Roku 1822 r. s.

## Popisy Szkolne.

Z krzemieńca. Dnia 25 czerwca roku bieżącego o godzinie 3 po południu Antoni Jarkowski Radca Nadworny, zastępca Dyrektora Liceum Wołyńskiego, przemówieniem zagań publiczne popisy, które odbywały się przez 5 dni w sali fizycznej żrana od godziny 9 do 12, a po południu od 3 do 7 porządkiem nauk w programmacie wyrażonych. Dnia 26 o godzinie 7 wieczorem grali uczniowie mszą Dańkowskiego i Motela Mozarta. Dnia 27 o tejże godzinie JP. Józef Czarnecki grał na skrzypcach koncert Spokra, a JP. Lahure na arfie różne sztuki. Dnia 28 JP. Wiktor Ożarowski grał na fortepianie koncert Humela, a JP. Ignacy Drzewiecki na skrzypcach koncert Rodego z powszechnym oklaskiem. Dnia 30 czerwca uroczystością żalobną i stosownym kazaniem mianym przez Xiedza Prokopa Kapucyna kaznodzieję Lycealnego, uczczona była pamięć założyciela tej szkoły ś p. Tadeusza Czackiego. Po nabożeństwie udali się wszyscy do sali fizycznej, gdzie Zastępca Dyrektora otworzył publiczne posiedzenie mową, po której Józef Uldyński, Nauczyciel Historii Powszechnej, czytał rozprawę uczonej o wojnie da wnych Persów z Hellenami. Nakoniec JW. Wizytator Szkół Guberni Wołyńskiej, Członek Honorowy Uniwersytetu Cesarskiego Wileńskiego i Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk, Jan Nepomucen Wyleżyński, zabrał głos, w którym okazał, że nauki wtenczas tylko stają się zaszczytem człowieka i źródłem pomyślności publicznej, kiedy się łączą z prawami obyczajami. Wspominał o chlubie i rozrzewnieniu dzieła uczone i obywatelskie Tadeusza Czackiego, godnie uwielbił przykładną gorliwość Rządcy Liceum i usilne pracę Nauczycieli, które tyle świetności tej szkole przydały, zachęcił młodzież pełną ochoty do nauk, aby w całej zupełności odpowiadała zbawiennym dla niej zamiarom władzy edukacyjnej i staraniom JO. Xięcia Kuratora Czartoryskiego oraz Cesarskiego Wileńskiego Uniwersytetu, zakończył wynurzając uczucia głębokiej czei i wdzięczności Najjaśniejszemu Cesarzowi Jmci, Opiekunowi Dobroczynnemu Nauk, i rozdał uczniom Liceum Wołyńskiego medale przez ręce JW. z Xiążąt Czartoryskich Rzysszczewskiej i JO. Xiężny z Czackich Lubomirskiej, i listy pochwalne.

Uczniowie biorący medale są następujący: Z kursu trzeciego: Sadowski Jędrzey medal złoty, Justanowski Felicyan Accessit do medalu złotego. Z kursu drugiego Dobrowolski Kazimierz, Iwanowski Felix, Jarnowski Jan medale srebrne, Bałbaszewski Jan, Baupre Antoni, Boozanowski Mikołaj accessita do medalow srebrnych. Z kursu pierwszego Niwiński Michał, Kozicki Henryk medale srebrne, Drzewiecki Ignacy, Oraczewski Jan odebrali szczególną pochwałę, wyrównyującą nagrodzie medalu, Stepkowski Jan, Zaciński Alexander accessita do medalu srebrnego. Z klasy czwartej Kaszubski Mikołaj medal srebrny, Chotuski Henryk accessit do medalu srebrnego. Uczniowie biorący listy pochwalne są następujący: Z kursu trzeciego: Bączkowski Erazm, Biernacki Mikołaj, Buszczyński Alexander, Chleboski Kajetan, Cyryna Ignacy, Gotyński Jacenty, Gotyński Alexander, Ilkiewicz Michał, Kisiel Teodor, Perłowski Stanisław, Pretre Xawery, Sienicki Karol, Truszkowski Michał, Wyżykowski Konstanty, Załoziecki Karol, Zukowski Bazyli, Dawidowski Karol szczególną pochwałę. Z nauk zaś obieranych X. Teleżyński Anastazy podobnie szczególną pochwałę odebrał. Z kursu drugiego: Buszczyński Wiktor, Brzozowski Zenon, Biernacki Teofil, Borawski Piotr, Czarnecki Zenon, Chotomiński Adam, Czarnicki Karol, Chołod Gasper, Chevallier Michał, Dzierzek Adam, Kosielski Ludwik, Lidl Woyciech, Lepiecki Edmund, Oza-

rowski Ludwik, Poniatowski Cezar, Peretiatkowicz Ignacy, Rykaczewski Erazm, Siarczyński Erazm, Skirmund Adam, Sowiński Felix, Stefański Teodor, Trzetrzewiński Ignacy, Uldyński Adam, Wielohorski Jan, Witwicki Antoni, Załoziecki Franciszek, Zaklika Jan. Z kursu pierwszego: pierwszoletni Breza Achilles, Bratkowski Ludwik, Chudziński Kazimierz, Głowacki Mikołaj, Gocławski Maurycy, Haage Gustaw, Jełowicki Juliusz, Ilnicki Wincenty, Kamiński Dyonizy, Kamiński Józef, Łozinski Hypolit, Łozinski Julian, Maszkowski Gasper, Moszynski Józef, Mieczkowski Edward, Martin Dominik, Michalski Zenon, Smiegielski Grzegorz, Witerski Jan, Wołotkowski Walenty, Zalewski Wilhelm, Zukowski Jan. Z tegoż kursu: Drugoletni: Czerkas Aloizy, Gołębiowski Władysław, Kamiński Paulin, Kaczkowski Michał, Kowalski Franciszek, Kosowski Marcin, Kozłowski Aloizy, Miaszkowski Napoleon, Leniewicz Augustyn, Poniatowski Augustyn, Reder Antoni, Rotermund Celestyn, Tebluczyński Aweni, Tytarenko Alexander, Woronioż Ignacy, Zakaszewski Celestyn, Zarzecki Jan. Z klasy czwartej: Bałbaszewski Franciszek, Batorski Alexander, Chvallier Eugeniusz, Dobek Orest, Dobek Konstanty, Gołyński Cyprian, Jełowicki Marcin, Konczewski Alexander, Kosowski Justinian, Kozuchowski Ignacy, Kliniowicz Cyprian, Leduchowski Janusz, Lepiecki Stanisław, Łepkoski Leonard, Luba Napoleon, Markowski Mateusz, Młodzianoski Kazimierz, Otfinoski Józef, Petre Waleryan, Poniński Konstanty, Racikowski Michał, Rucki Edward, Rzepecki Wincenty, Siarczyński Wincenty, Sierawski Waleryan, Terlecki Hipolit. Z klasy trzeciej: Aksiuk Alexander, Borkowski Ludwik, Barański Felicyan, Breza Maxymilian, Czarnowski Cezar, Dmistrzański Baltazar, Etyngier Jankiel, Gorayski Jan, Grabianka Stanisław, Jaworski Woyciech, Matias Alexander, Młodzianki Wilhelm, Pacewicz Michał, Poniatowski Daryusz, Padlewski Edward, Paszkowski Józef, Potocki Szczesny, Przewłocki Józef, Smolński Zenon, Suski Józef, Sławowski Michał, Wisniowski Adam, Wysocki Ignacy, Zawadzki Franciszek. Z klasy drugiej: Czerniewski Karol, Dziegielowski Mikołaj, Grabianka Kajetan, Hartwich Henryk, Iwanowski Stanisław, Mikulicz Józef, Milowicz Jozefat, Nahorecki Kamil, Popel Ludwik, Rotermund Waleryan, Roszkowski Kalikst, Rydzewski Teodor, Rotszlein Lupa, Stepnowski Marcelli, Talko Fortunat, Teclaf Franciszek, Tuctanowski Ludwik, Toczyński Jan, Trzetrzewiński Henryk, Woycicki Adam, z klasy pierwszej. Brzozowski Augustyn, Czerniewski Nikodem, Gołębiowski Ludwik, Grocholski Karol, Grocholski Kamil, Hulecki Jan, Jastrzębski Maryan, Karliński Erazm, Mierzyjewski Józef, Olenicz Alexander, Paskiewicz Edward, Sadowski Jan, Święcicki Adam, Tamaszewski Jan, Tomaszewski Leander, Uchocki Jan, Wierzbński Seweryn, Wierzbński Władysław.

## U w i a d o m i e n i e.

1. P. de Neve, mający pozwolenie dawać kurs języka i literatury francuzkiej, pod zwierzchnością Cesarskiego Uniwersytetu wileńskiego, dnia 1 września 1822 roku, otworzy zakład dla młodzieży, mającej w nim brać swe nauki.

Młodzieńcy chodząc będą na lekcy do Gimnazjum lub do Uniwersytetu.

Będą mieli kurs prywatny języka francuzkiego, obejmujący: 1) Grammatykę z rozbiorem rozumowanym; 2) Wyrazy jednoznaczne i jednoznaczności i cokolwiek do pisowni należy; 3) Wyrazy blizkoznaczne, i cokolwiek należy do czystości i ścisłości mowy; 4) Iloczas i wymawianie czyli pronuncyacja; 5) Wykład Postaci; 6) Czytanie klasyków francuzkich.

Będą mieli także lekcy języka niemieckiego, języka angielskiego, rysunkow, tańcow i fechtow.

Od kawalerów, chodzących na lekcy do Gimnazyum, płaci się za mieszkanie, stół, lekcy prywatne, korrepetycyą i t. d. czterysta rubli srebrem na rok szkolny. Co do kawalerów, do Uniwersytetu na lekcy uczęszczać mających, robi się układ osobny.

Zyczący w tym zakładzie kawalerów umieszcząć, zechcą uczynić odezwę przed dniem 1szym września 1822, do P. de Neve mieszkającego w Wilnie w domu Kulikowskiej na rogu ulicy Sawicz N. 49.

M. de Neve, autorisé à donner un Cours de Langue et de Littérature française, ouvrira le 1er septembre 1822, sous les auspices de l'Université Impériale de Vilna, un établissement pour les jeunes gens qui y font leur cours d'études.

Les jeunes gens suivront le cours du Gymnase ou de l'Université.

Ils feront un cours privé de langue française qui comprendra: 1 l'analyse raisonnée de la Grammaire; 2 les Homonymes et tout ce qui a rapport à l'orthographe; 3 les Synonymes et tout ce qui a rapport à la pureté et à la précision du langage; 4 la Prosodie et tout ce qui a rapport à la prononciation; 5 l'explication des Tropes; 6 La lecture des classiques français.

Ils auront aussi des leçons privées de langue allemande; de langue anglaise; de dessin, de danse et d'escrime.

Pour les jeunes gens qui suivront le cours du Gymnase, le pension, y compris le logement, la nourriture, les leçons privées, les répétiteurs etc. est de quatre cents roubles argent pour l'année scolaire.

Il sera pris des arrangements, à part, pour les jeunes gens qui suivront le cours de l'Université.

Les parens, qui désireraient y placer leurs jeunes gens, sont priés de s'adresser, à tems, à M. de Neve, maison Kulikowski au coin de la rue Sawicz N. 49 à Vilna.

#### U w i a d o m i e n i e .

1. Nauczyciel Litewsko-Wileńskiego Gimnazyum W. JP. Julian Suchodolski, wydaje dzieło geograficzne, z przedmiotu swojego w kraju naszym pierwszeń; mianowicie: *Opisanie Oceaniki, czyli piątej części świata*, podług P. Malte-Brun, zastosowane do życia powszechnego; jakowe dzieło już się drukuje i ukończone ma być w ciągu biegnącego roku. W celu przyspieszenia wydania tego ważnego dzieła, ogłasza się prenumerata. Cena egzemplarza po złotych pięć. Biletów dostać można w Wilnie u Nauczyciela szkoły wzajemnego uczenia W. JP. Daniela Szulca, od którego za wyściem z druku, egzemplarze najakuratniej dostawione będą.

#### Przedaż Publiczna.

1. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla niejawnienia się na pierwszy naznaczone terminy zyczących kupić murowany dom o trzech piątrach, w Mieście Wilnie na Imbarach, pod Nrem 47 położony, Miłoszowej, Majorowej wojsk Polskich, z którego wybiera się rocznego dochodu 500 rub. srebrem, naznaczonego na przedź na dopełnienie skarbowej niedoimki 2,896 rub. 9 kop. srebrem, nieopłaconey przez Miłoszową, wynikley z dzierżawy w administracyi starostwa Rumszyskiego, naznaczone powtórnie terminy, pierwszy 25, drugi 28 7bra teraż. roku, a trzeci i ostateczny za trzy miesiące od dnia wydrukowania, które później nastąpi w Sankt-Petersburskich albo Moskiewskich gazetach, a zatem zyczący mieć udział w targach i kupić pomieniony dom, zechcą jawnić się na te powtórnie naznaczone terminy do tego Rządu. Dnia 8 augusta 1822 roku.

Assessor Nowicki.

Sekretarz Wierzbicki.

Stołonaczalnik Kowalenko.

1. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na dopełnienie Skarbowego uzyskania za nieakuratną dostawę prowiantu zbiegłego podradczyka żyda Alexandra Lunca i kompanisty jego Jochiela Morasiewicza podług kontraktu z Kommisionierem 12tey klasy Iskus Hronskim zawartego, naznaczone na przedź z publicznego targu murowane domy, w powiatowym mieście Szawlach położone, poręczników żydówki Feyhi-Nurykowej, na Ryzkiey ulicy pod Nrem 116, i żyda Efroima Markuszowicza na Nitawskiej ulicy pod Nrem 120, a zatem zyczący mieć udział w targach i kupić takowe domy zechcą jawnić się do tego Rządu na terminy: pierwszy 3go, drugi 5go przyszłego miesiąca 8bra, a trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia wydrukowania, które nastąpi później w Sankt-Petersburskich albo Moskiewskich gazetach. Dnia 8 augusta 1822 roku. Assessor Nowicki.

Sekretarz Wierzbicki.

Stołonaczalnik Kowalenko.

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla niejawnienia się na naznaczone powtórnie terminy zyczących kupić murowany dom Grafa Mohla, w Wilnie, na ulicy Subocz pod N. 32, położony, przynoszący rocznego dochodu srebrem 475 r. 60 k., przeznaczony na przedź z publicznych targow na dopełnienie należących od tegoż Mohla Wileńskiej Izbie Powszechney Opieki pieniędzy srebrem rub. 394 kop. 34 i assygn. rub. 1911 kop. 60 z przypadającymi procentami, równo pretensyi żyda Hillera Markiewicza za reparacyą tego domu do 17,948 rub. 20 kóp. assygn. wynoszący, przeznaczony po raz trzeci terminy: pierwszy 13go, drugi 16go 8bra terażniejszego roku, a trzeci i ostateczny za 3 miesiące od dnia wydrukowania, które później nastąpi w Sankt-Petersburskich albo Moskiewskich gazetach; a zatem zyczący mieć udział w targach i kupić pomieniony dom, zechcą jawnić się na nowo naznaczone terminy do tego Rządu. Dnia 8 augusta 1822 roku. Assessor Nowicki.

Sekretarz Wierzbicki.

Stołonaczalnik Kowalenko.

1. Od Litewsko-Wileńskiego Rządu ogłasza się, że będący w mieście Wilnie zruynowany murowany dom, oceniony 531 rub. 17 kop. ass., należący do byłego Kommissyoniera 8mej klasy Emeliana Lebediewa, naznaczonego na przedź z publicznych targow, na dopełnienie liczący się na nim mieskiej i Skarbowey niedoimki, również do uzyskania za nieakuratnego podradczyka Zelkina podług rezolucyi Rządzącego Senatu na przedstawienie tego Rządu, w tej rzeczy nadesłanego; a zatem zyczący mieć udział w targach i kupić ten dom, a również sam właściciel jego Kommissyonier Lebedjew, niewiadomo gdzie się znajdujący, zechcą jawnić się do tego Rządu na terminy: 1szy 12, 2gi 14go 7bra terażniejszego roku, a 3ci i ostateczny we 3 miesiące od dnia wydrukowania, które później nastąpi w Sankt-Petersburskich albo Moskiewskich gazetach. Dnia 8 augusta 1822 r. Assessor Nowicki.

Sekretarz Wierzbicki.

Stołonaczalnik Kowalenko.

1. Od Wileńskiej składowey Tamoźni ogłasza się, że w niej we 3ch terminach, a mianowicie: pierwszy 14go, drugi 18go a 3ci 22go terażniejszego miesiąca augusta zrana od 8mej godziny będzie się przedawać z publicznego targu skonfiskowane sukno 30 sztuk, na miarę 579 arszyn i 8 wierszkow. 1822 roku augusta 9 dnia. Zarządzający fon Smittin — Za Sekretarza Multiański.

1. Niżej podpisany z polecenia szlacheckiej Opieki Białostockiego i Sokolskiego powiatów, obwieszcza: iż w Obwodzie i powiecie Białostockim w folwarku Juchnowcu odbywać się będzie począwszy z dniem 27 bieżącego miesiąca augusta pu-

*bliczna Licytacja wszelkiej pozostałości po zes-  
łym Franciszku Orsettim mianowicie składający  
się z koni, bydła, owiec, sprzętów gospodarskich,  
mebli, i kosztownej biblioteki dzieł w różnych ję-  
zykach, powiększej części kompletnych. Na którą  
to Licytacją chęć mających kupna wzywa się.  
Dnia 6 augusta 1822 Białystok. F. Szczygielski  
Adw. S. Gl. Biał. Opiekun Sukcessorki po s. p.  
Franciszku Orsettim.*

#### *Exdywizya.*

1. Roku 1822 meca sierpnia 2 dnia Sąd Ta-  
tatorsko-exdywizorski dekretem Remissyjnym Są-  
du Ziem. ptu Nowogródzkiego na usatysfakcyo-  
nowanie wierzycieli i pretensorów W. Alojzego  
Wysockiego Porucznika b. wojsk polskich prze-  
znaczony, i w majątności Suchorzębszczyźnie w  
ptcie Nowogródzkim położoney reassumowany,  
załatwiwszy czynności pierwszemu zjazdowi wła-  
ściwe, na powtórny termin ku ostateczney roz-  
prawie dzień 12 septembra roku idącego 1822  
przeznaczył, w jakowym terminie iżby wszyscy  
kredytorowie i pretensorowie W. Alojzego Wy-  
sockiego Porucznika z dowodami onych dopo-  
minki probującymi do Sądu niniejszego Exdywi-  
zorskiego pod upadkiem ich pretensyj przycho-  
dzili, awizacją do gazety Kur. Lit. ku trzykro-  
tnemu w oney umieszczeniu podać postanawia.  
Działo się na sessyi sądowej w Suchorzębszczy-  
źnie. Ignacy Haciski Ziem. ptu Nowogródzkiego  
Sędzia i Exdywizor. Hieronim Czarkowski b.  
Sędzia Ptu Nowogr. Exdyw. Nikodem Kiernow-  
ski Pisarz Ziem. Ptu Nowogr. Exdyw. Stanisław  
Cyzdik Ziem. Nowogr. i Exdywizorski Re-  
gent.

#### *Licytacja.*

2. Rząd Obwodu Białostockiego drugiego wy-  
działu uwiadamia: iż na skutek wezwania Kom-  
missyi Sądowej Edukacyjney, Gubernii Litew-  
skiej, Białoruskich, Mińskiej i Obwodu Białost-  
ockiego, w Izbie tegoż Rządu odbywać się będzie  
publiczna licytacja, na oddanie w wieczną pos-  
sessyą placow pustych, w Mieście Białymstoku  
znajdujących się, należnych do edukacyjnego fun-  
duszu, jako to: placu na ulicy Bojarskiej sytu-  
wanego, zawierającego w sobie morgow 2 prętow  
80 i stop 19, z którego stosownie do szacunko-  
wey summy, wyrachowano opłaty rocznego czyn-  
szu sr. rub. 9 kop. 10. Tundzież na ulicy Warsza-  
wskiej znajdujących się placów, od zajęcia pod za-  
budowanie skarbowych magazynow pozostałych,  
a) placu mularza Szulca zowiącego się, zawiera-  
jącego w sobie morg 1 prętow 126 stop 34. b) Pla-  
cu zwanego, cieśli Lauke morg 1 prętow 105. c) Pla-  
cu cieśli Szela, morg 1 prętow 39 i d) Placu zwa-  
nego Komornika Bekkiera, zawierającego w sobie  
morgow 3 i prętow 30 magdeburskiej miary, z któ-  
rych wyrachowano rocznego dochodu, czyli czyn-  
szu srebrem rubli 28 kop. 54. Zyczący zatem  
wszystkie te place lub pojedynczo wziąć w wie-  
czną possessyą, z obowiązkiem opłaty wypadają-  
cego rocznie czynszu, i uskutecznienia stosownie  
do planu zabudowań, raczą się stawić w Izbie Są-  
dowej Białostockiego Obwodowego Rządu dru-  
giego wydziału, w terminach do licytacji prze-  
znaczonych, jako to: na pierwsze dwa termina 24  
i 28 sierpnia, a na trzeci i ostateczny dnia 1 wrze-  
śnia roku terażniejszego; na jakowych zaś kon-  
dycyach takowe place mają być w wieczną posses-  
syą oddane, będą ogłoszone konkurentom w Rzą-  
dzie Obwodowym kondycye. Roku 1822 lipca 31  
dnia. Ludwik Lachowicz Kaznacze Obwodowy.  
Michał Homanowicz Sekretarz.

#### *List gończy.*

2. Z majątku Zadwiei w Powiecie Nowo-  
gródzkim o mil dwie od Mira. Dnia 24 julii u-  
ciekł chłopiec poddany, który był we dworze za  
kredensera, skradł wiele rzeczy i zabrał z sobą  
liberyą. Sardut z ciemnego bardzo szaraku, pan-  
taliony także, kamizelkę karmazynową, czapka  
ciemna z barankiem czarnym. Nazywasię Wa-

lenty Cielak, mówi dość dobrze po polsku, ma lat  
23, włosów ciemnych, wzrostu sredniego, krępy,  
twarzy okrągłej czerwony, ospowaty, może mieć  
z sobą świadectwa fałszywe, gdyż jedno takie zgubił  
czyli zapomniał. Pisze w nim że służył lat  
7 u W. Kosińskiego, a nigdzie niebył jak tylko w  
teyże Zadwiei będąc poddanym, i zamiast na pod-  
pisie Salomei Kosińskiej Rotmistrzowej podpisano  
Antonina Kosińska Sędzina w Berezowcu. Jezeli-  
by zaś takowego z podobnym opisaniem zpostrzegł  
szakającego służby ktokolwiek, najmocniej upra-  
szam JW. WW. Obywateli aby go przytrzyma-  
no i dostawić do tegoż majątku, a koszt z nay-  
większą wdzięcznością zwrucony będzie. Jezeli-  
by się zaś trafiło komu z niższej klasy jako to:  
mieszczaninowi lub żydowi i dostawić go, ure-  
czam przyzwoitą nagrodę. Dat w Zadwiei dnia  
1 augusta 1822 r. Maciej Mierzejewski Kapitan.

#### *P o z e w.*

2. *Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości  
Samowładnącego Całą Rossyą.*

*Ur. Antoniemu Zukowskiemu Skarbnikowi  
ziemi Raciąskiej oraz Czernichowskiego batalionu  
strzelców, Kaznaczejowi Mitkiewiczowi, pozew przed  
Sąd Ziemski Exdywizorski w Wilnie odbywający  
się, z instancyi obrońcy massy i ustawionego suk-  
cessora, jako też opiekuna dalszego rodzeństwa, Ka-  
zimierza Piaseckiego kandydata prawa i Adwokata  
subselliów Wileńskich, który unieniem i na korzyść  
massy majątku po s. p. Ignacym Piaseckim Chorą-  
żym b. wojsk polskich pozostałego, pożywa przed ten  
Sąd w mieście Wilnie odbywać się od 17bra ma-  
jący, Ur. Antoniego Zukowskiego za obligiem w ro-  
ku 1804 danym na czer. zł. 400 z procentem drugie  
tyle wynoszającym i expensami, a Ur. Mitkiewicza  
o rubli assygnacyjnych 40 z takiemiż procentami,  
prosić zatym u Sądu będzie o wskazanie tych sum  
z expensami z wolną tey žaloby poprawą.*

*Roku 1822 miesiąca julii 16 dnia świadczę, iż  
kopią tego pozwu z instancyi obrońcy massy ma-  
jątku po s. p. Ignacym Piaseckim pozostałego wy-  
niesionego, do drzwi sądowych po Ur. Zukowskiego  
i Mitkiewicza przybiłem.*

*Wózny Sądu Ziem. Ptu Wileń. Antoni Siewruk.*

*R. 1822 miesiąca lipca 28 d. przed aktami Ziem-  
skimi powiatu wileńskiego stawając osobiście Wo-  
żny wył wyrażony takową relacją pozwoną zeznał!*

*Przyjąłem Jan Zienkiewicz Wileński Ziem. Regent.*

*Roku 1822 julii 31 dnia. Wolno drukować  
Wileński Ziemski Sędzia Alojzy Jasiński.*

#### *A r e d a.*

2. *Izba Skarbowa Litewsko Grodzieńska skut-  
kiem postanowienia swego dnia 31 lipca r. t. przez  
niniejszą awizacją ogłasza, iż skarbowe jezioro  
Bobrowickie w powiecie stonimskim położone i we-  
dlug lustracyjnego inwentarza przynoszące roczne-  
go dochodu rubli sr. 75, wypuszcza się w arędę.  
Wszyscy więc życzący wziąć je w dzierżawę od  
czterech do dwónastu lat, raczą zgłouć się do teyże  
Izby Skarbowey z odpowiedniami kaucyami, w ter-  
minach: pierwszym dnia 12, drugim 18 i w trzecim  
ostatecznym 28 września roku bieżącego. Działo  
się na Sessyi w mieście gubernijskim Grodzie dnia 4  
sierpnia 1822 roku.*

*Radzca Izby Skarbowey Symonowicz.  
Sekretarz Wydziałowy Doliński.*

#### *P o z e w.*

3. *Alexander Pierwszy IMPERATOR Sa-  
mowładnący Całą Rossyą etc. etc. etc.*

*Urodzonym Wincentemu Kruszewskiemu De-  
putatowi, Kasperowi Pruszanowskiemu b. Pre-  
zydentowi bobruyskiemu, Antoninie z Jeleńskich  
Zaleskiej, Antoniemu Oskierce Deputatowi, Dy-  
metryuszowi Dobrzańskiemu aktualnemu stanu  
Konsyltarzowi i kawalerowi, Michałowi Baku-  
niemu Senatorowi Państwa Rossyjskiego, Igna-  
cemu Przybytkowskiemu, Stanisławowi Iwaszkie-*

wiczowi Szambelanowi, Teofilowi Stojanowskiemu, Antoniego Nowosielskiego Kassjera successorom niewiadomych imion, Nowosielskim, Grzegorzowi Olendzkemu Kollegialnemu Assesorowi, Ignacemu Jeleńskiemu Jenerałowiczowi woysk Pol., Józefie Przędzieckiej Starościnnie mińskiej w asystencyi właściwey, Ignacemu Hryckiewiczowi Hirszowi i Jankielowi Mowszowiczom, debitorom zeszłego Felixa Jeleńskiego Marszałka mozyrskiego i kawalera, Pozew przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za remissą Sądu Głównego mińskiego 2go Departamentu dnia 19 nowembra 1821 roku nastąpi, w majątności Łuczycach mińskiej Gubernii powiecie Mozyrskim położoney, skutkiem Dekretu tegoż Sądu w dniu 14 februaryi terażniejszego roku zapadłego czynność swą powtórnie dnia 14 augusta tegoż biegnącego roku rozpocząć mający, z powództwa Urodzonych Napoleona i Malwiny Jeleńskich nieletnich successorow zeszłego Felixa Jeleńskiego Marszałka i kawalera, oraz czynnego ich opiekuna Filipa Obuchowicza Marszałka powiatu mozyrskiego, którzy odwołując się do wyżey datą pomienoney remissy pozywają o to: iż gdy obżalowani WW. na różne pod różnemi dattami obligacyyne zapisy i karty u zeszłego Felixa Jeleńskiego Marszałka i kawalera summy rękodayne wzięwszy gotowym groszem i pożyczyszy mianowicie: obżalni Wincenty Kruszewski Deputat w 1808 apryla 29 dnia Urodzonym Józefowi Obuchowiczowi Podkomorzemu, który wydaną kartą w 1817 januaryi 26, po zupełney przez zeszłego Felixa Jeleńskiego opłacie na imie jego przelał czer. zł. 100, Kasper Pruszanowski Prezydent bobróyski za dwoma skryptami w 1807 roku marca 7 dnia wydanemi czer. zł. 500, Antonina z Jeleńskich Zaleska w roku 1804 w miesiącu januaryi czer. zł. 160, Antoni Oskierka Deputat w roku 1814 apryla 16 rubli sr. 16, Demetryusz Dobrzański aktualny stanu Konsyliarz i kawaler w 1816 januaryi 26 dnia rubli assyg. 500, z których rubli assygnacyynych 200 opłacone tylko zostały, Michał Bakuni Senator Państwa Rossyyskiego w 1816 nowembra 6 rubli assygnacyynych 1,000, Ignacy Przybytkowski w roku 1806 augusta 15 zł. pol. 264 gr. 20, Stanisław Iwaszkiewicz Szambelan w roku 1805 oktobra 22 rubli sr. 500 z których część już opłacona, Teofil Stojanowski w roku 1804 apryla 15 zł. pol. 165, Antoni Nowosielski Kassjer za dwoma kartami jedną roku 1816 gbra 5 dnia czer. zł. 10 a drugą 1817 xbra 25 dnia czer. zł. 12, w ogóle czer. zł. 22, Grzegorz Olędzki kollegialny Assesor w 1806 xbra 11 czer. zł. 50, Ignacy Jeleński Jenerałowicz w roku 1803 februaryi 21 czer. zł. 85, Józefa Przędziecka Starościna za dekretem Sądu Ziemskiego powiatu mińskiego 1819 februaryi 12 dnia nastalym rubli sr. 1,080, Hirsz i Jankiel Mowszowiczowie w roku 1799 apryla 24 zł. pol. 9,600, Ignacy Hryckiewicz w roku 1817 gbra 5 rubli srebr. 168 kop. 23, Rafał Jeleński Porucznik woysk pr. kawaler w roku 1810 junii 13 rubli sr. 50, a dotąd zawinoney należności nieoddając żadney niektórzy, a inni ledwo w części satysfakcyą opisom dopełniliście: przeto żalący się oddawszy cały majątek po zeszłym s. p. Felixie Jeleńskim Marszałku i kawalerze, a razem i wszystkie fundusze, które między innemi z wyż poszczególnio-

nych kart i skryptow na obżalnych składają się, na usatysfakcyonowanie tegoż zeszłego Marszałka Jeleńskiego kredytorow i pretensorow, obżal. WW. powołują do Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego i proszą: nadewszystko: o utwierdzenie wszystkich poszczególe dattami wyż pojasnionych skryptow, zapisow, obligow i Dekretu Sądu Ziem. powiatu mińskiego, i za onemi o zasądzenie tak summ kapitalnych jako też procentow wypadających i expensow prawnych na wszelkim obżalnych majątku, choćby pod ich niestanność, dla powiększenia massy funduszu zeszłego Felixa Jeleńskiego Marszałka, oycy nieletnich jego successorow; o ulokowanie realnych kredytorow tegoż zeszłego Marszałka Jeleńskiego na takowych po zasądzeniu należnościach od obżal. i wszelkich ich funduszach, jakie się tylko znajdują i znaleźć mogą, o uznanie dla żalących się bliższości do dowodu i odvodu; o przyśądzenie zwrotu szkod, strat i expensow prawnych, i o to wszystko co czasu sprawy dowiedzionem będzie. Salva melioratione żaloby. Pisan 1822 miesiąca julii 12 dnia.

Roku 1822 julii 13 dnia Woźny powiatu mozyrskiego niżej własnoręcznie podpisany świadczę, iż tę kopią pozwu zgodną z samym autentykem w sprawie JWW. Napoleona i Malwiny Jeleńskich, nieletnich successorow zeszłego Felixa Jeleńskiego Marszałka i kawalera, oraz czynnego ich opiekuna Filipa Obuchowicza Marszałka powiatu mozyrskiego, wzięwszy, JWW. i WW. Wincentemu Kruszewskiemu Deputatowi, Kasperowi Pruszanowskiemu b. Prezydentowi bobróyskiemu, Antoninie z Jeleńskich Zaleskiej, Antoniemu Oskierce Deputatowi, Dymetryuszowi Dobrzańskiemu aktualnemu stanu Konsyliarzowi i kawalerowi, Michałowi Bakuniemu Senatorowi Państwa Rossyyskiego, Ignacemu Przybylskiemu, Stanisławowi Iwaszkiewiczowi Szambelanowi, Teofilowi Stojanowskiemu, Antoniego Nowosielskiego Kassjera successorom niewiadomych imion Nowosielskim, Grzegorzowi Olendzkemu koleśkiemu Assesor., Ignacemu Jeleńskiemu Jenerałowiczowi woysk Polskich, Józefie Przędzieckiej Starościnnie mińskiej w asystencyi właściwey, Ignacemu Hryckiewiczowi, Starozakonnym Hirszowi i Jankielowi Mowszowiczom debitorom zeszłego Felixa Jeleńskiego Marszałka mozyrskiego i kawalera dla awizacyi do Gazety Kuryera Litewskiego przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski od dnia 14 augusta terażniejszego roku jurzdykcyą swoją w majątności Łuczycach w mozyrskim powiecie leżącey otworzyć mający podałem, a tēm samém przez tegoż Kuryera Litewskiego o terminie stawania pozowanych zawiadomilem. Józef Ostaszkiewicz Woźny Ptu Mozyr.

Roku 1822 miesiąca lipca 13 dnia. Ze autentyk tego pozwu znajduje się w aktach Sądowych Ziemskich powiatu mozyrskiego, a przeto w stosowność woli Rządowey, że do opublikowania przez Gazetę Kuryera Litewskiego jest wolnym, w tym dosyć czyniąc potrzebowanu strony podpisuję. Pisarz Sądow Ziemskich Ptu Mozyr. Antoni Olewiński.

Wyjeżdżają za granicę.

2 Do Prus i Saxonii Wileński Ściecy gildy kupiec Prykaszczyk i gildy kupca Beniamina Perszteyna Morduch Szlomowicz Mayzel z Szewelem Leybowiczem Szlozbergiem na miesiąc jedynąście.



*Wilno dnia 11 Sierpnia v. s. 1822 roku.*

## О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

Провіантскій Департаментъ Военнаго Министерства объявляетъ, что въ слѣдствіе разрѣшенія Начальства, на поставку провіанта и овса для продовольствія въ будущемъ 1823мъ году поселенныхъ въ Слободско-Украинской Губерніи полковъ 2й Уланской Дивизіи, Харьковскаго баталіона Внутренней Спранжи съ Жандармскою командою, тамошняго Военно-Сиротскаго Отдѣленія и нѣкоторыхъ уѣздныхъ Инвалидныхъ Командъ, назначаются въ Слободско-Украинской Казенной Палатѣ торги въ будущемъ Ноябрь мѣсяцѣ сего 1822 года 1 3го, 2 7го и 3 11го; и на переторжку 13, 15, и 17 числѣ — количествомъ провіанта и овса и кондиціи, на основаніи которыхъ должна производиться поставка оныхъ, объявлены будутъ при торгахъ.

На выше означенные сроки вызывающіе желающіе къ торгамъ съ залогамъ, какіе опредѣлены Указами 14 Іюня 1817 и 19 Іюля 1818 года по поставкамъ въ казну вина, а на обезпеченіе задатковъ особо.

Между тѣмъ предварительно Провіантскій Департаментъ объявляетъ, что желающимъ отдано будетъ на волю принять поставку продуктовъ сколько кто можетъ, по мѣрѣ его залоговъ, что платежъ денегъ чинимъ будетъ почью въ сроки по условіямъ безъ малѣйшаго задержанія и проволочки, и что при приѣмѣ поставляемыхъ продуктовъ наблюдаема будетъ строжайшая справедливость и опіюдь не будетъ имѣть мѣста не только притѣсненіе, но и сама малѣйшее напрасное промедленіе.

## O G Ł O S Z E N I E.

Prowiantski Departament Ministerium Woyny ogłasza: iż na skutek rezolucyi Zwierzchności, na dostawę prowiantu i owsa na żywność: w następnym 1823 roku osiedlonych w Słobodzko-Ukraińskiej Gubernii półkowieg Ułańskiej Dywizyi, Charkowskiego batalionu wewnętrzney straży z komendą Żandarmow, tamiecznego wojskowo sierockiego oddziału, i niektórych powiatowych komend Inwalidow, naznaczają się w Słobodzko-Ukraińskiej Skarbowey Izbie targi, w następującym miesiącu Nowembrze terazniejszego 1822 roku, pierwszy dnia 3, drugi dnia 7, a trzeci dnia 11, a na przetarg 13, 15, i 17 dnia. Ilość prowiantu i owsa i warunki, na podstawie, których ma się odbywać dostawa onych, objawione będą przy targach.

Na wyżej oznaczone terminy wzywają się życzący dla targow z kaucjami, iakie oznaczone Ukazami 14 Junii 1817 i 19 Julii 1818 roku podług dostaw do Skarbu wódki, a osobno na zabezpieczenie zadatków.

Między tém uprzednio Prowiantski Departament ogłasza, iż życzącym do ich woli zostawiono będzie przyjąć dostawę produktów, ile kto może, w miarę iego kaucyi, że opłata pieniędzy nastąpi punktualnie w terminach podług umow bez najmniejszego zatrzymania i przewłoki, i że podczas przyięcia dostawianych produktów, zachowana będzie najściślejsza sprawiedliwość i zgoła nie będą miały miejsca nie tylko uciążliwość, lecz i najmniejsze daremne zwłoki.

Коллежскій Секретарь Захаровъ.

Kollecki Sekretarz Zacharow.



Wilno dnia 11 Sierpnia 1822 Roku v. s.

## О Б Ъ Я В Л Е Н И Е

По повелѣнію ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЫСОЧЕСТВА ЦЕСАРЕВИЧА, Полевая Провіантская Коммисія Омдѣльнаго Липовскаго Корпуса объявляетъ: что на поставку для сего Корпуса провіанта съ 1-го Генваря 1823-го по 1-е Генваря 1824 года, а такъ же и мѣшковъ, назначены слѣдующія сроки: въ Вильнѣ и Минскѣ 11, 12 и 14-го Октябрия, переторжки 16, 17 и 19-го тогоже Октябрия, въ Гроднѣ, Вѣлостокѣ и Житомирѣ 16, 17 и 19-го Октябрия, переторжки 21, 23 и 25-го тогоже Октябрия, въ Варшавѣ 21, 23 и 25-го Октябрия, переторжки 27, 30 и 31-го тогоже Октябрия. Торги будутъ производиться: въ Варшавѣ въ Полевой Провіантской Коммисіи, въ Вѣлостокѣ въ Областномъ Правленіи; а въ Вильнѣ, Гроднѣ, Минскѣ и Житомирѣ, въ тамошнихъ Казенныхъ Палатахъ.

На сіи сроки вызывающіяся желающіе въ торгамъ съ законными залогами, на сей разъ въ пятую часть прошиву подряда. Задатки будутъ выданы немедленно по заключеніи контрактовъ, до пятой части подрядной суммы подъ особыя залогы, исключая общественныхъ оныхъ Дворничества поставокъ, кои осматриваются на одномъ доврѣніи съ тѣмъ, что ежели возможно дозволишь, то въ подкрѣпленіе поставщиковъ, задаточная сумма будетъ выдана до третьей и до половинной части. Планъ и Кондиціи, по коимъ будутъ производиться торги и поставки, разосланы уже въ Казенныя Палаты и публично въ оныхъ будутъ открыты; а исчислительныя Вѣдомости о потребностяхъ, въ слѣдъ за симъ шудаже будутъ препровождены; сверхъ того тѣже Планъ и Кондиціи сообщены и Дворанскимъ Предводителямъ вышеупомянутыхъ Губерній, у коихъ всякому желающему всшупить въ торги, можно видѣть оныя; и особо того можно видѣть сей Планъ и Кондиціи во всякое время въ Корпусной Провіантской Коммисіи въ Варшавѣ.

3. На rozkaz Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza, Polna prowiantowa komisya oddzielnego Litewskiego Korpusu ogłasza: iż na dostawę dla tego Korpusu prowiantu od 1go ja-

nuary 1823 do 1go styczni 1824 roku, a także i workow, naznaczone są następujące terminy: w Wilnie i Mińsku 11, 12 i 14 oktobra, przetargi 16, 17 i 19 tegoż oktobra; w Grodnie, Białymstoku i Żytomierzu 16, 17 i 19 oktobra; przetargi 21, 23 i 25 tegoż oktobra; w Warszawie 21, 23 i 25 oktobra, przetargi 27, 30 i 31 tegoż oktobra. Targi będą się odbywały w Warszawie w Polnej Prowiantowskiej Komisji, w Białymstoku w Rządzie Obwodowym; a w Wilnie, Grodnie, Mińsku i Żytomierzu w tamiecznych Izbach Skarbowych.

Na te terminy wzywają się życzący do targow z prawami ewikcyami, na ten raz w piątej części podradu. Zadatki będą wydane niezwłocznie po zawarciu kontraktow, do piątej części summy podradowej na osobne zatogi, wyciągając dostawy od Zgromadzeń Szlacheckich, które pozostają na samej ufności z tem, iż jeśli możność dozwoli, tedy ku zasileniu dostarczycieli, summa zadatkowa będzie wydana do trzeciej części i do połowy. Plan i kondycje, na których będą się uskuteczniały targi i dostawy, rozosłane już są do Izb Skarbowych i publicznie w nich będą odkryte; a wiadomości wyrachowania potrzeb, w ślad potym tamże zostaną wysłane; nadto tenże plan i kondycje komunikowane są i Marszałkom Szlacheckim wyżej pomienionych gubernij, gdzie wszyscy życzący być uczestnikami targow, mogą je widzieć; i nadto można widzieć ten plan i kondycje w każdym czasie w Korpusowej Komisji Prowiantowskiej w Warszawie.

## Sąd Exdywizorski

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski masy JW. Johanny Horainówny Podkomorzanki Wileń. Kantonicki Warszawskiej Remisą Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu na satysfakcyę kredytorów ustanowiony, w terminie wyrokiem pierwszorzędowym udeterminowanym idque w dniu 1 augusta roku 1822 ad fundum dóbr Peteszyszechawszyszy, jako po załatwieniu akcesoryjnych kwestyjow termin ostateczney rozprawy i wzięcia ogólney sprawy do namowy w dniu 24 tegoż miesiąca augusta oznaczył, i dla dostojeństwa obustronnej gotowości sądy swe do tego czasu odłożył, żeby więc o takowem postanowieniu każdy z kredytorów realne stosunki do masy JW. Horainówny mający był uprzedzonym, i punktualnie na terminie do sądu jawił się, pod warunkiem amissji na niestawiających remisą Sądu Głównego Litewskiego zastrzeżoney; przez ninieyszą urzędową awizacyę trzykrotnie zawiadamia. Wileński ziemski Sędzia Prezydujący Alojzy Jasiński. Franciszek Kleczkowski Sędzia Ziemski Powiatu Trockiego Exdywizor. Prezydent Gradzki Trocki Wincenty Elsner.

3. Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Zagach odbywający się od dnia 25 junii idącego roku rozbiorem sprawy konkursowej tak do masy, jak oraz od masy regulowanej zajmując się, gdy w głosach dotąd odbytych widzi się być zbliżonym do namowy, i gdy dając czas dla stron opóźniających przyyściem swém do ogólnego wierzycielskiego zbiegu, mimo zbliżenia się przez od-

bycie głosów namowy czas normalny w zamknięciu Izby Sądowej oznaczyć widzi być nieuchronną potrzebę, i gdy czasu próżny przeciąg bezczynnie upływający, przez koszty na utrzymanie Sądu łone masy, a stąd przez jej uszczuplenie wierzycieli jest krzywdą, osłaniając przeto od wydatków niepotrzebnych krywdzących dobro masy z kredytorów przez opieszale w sprawie postęp, że od dnia 10 augusta roku idącego tenże Sąd Exdywizorski do namowy bierze, ogłasza, a izby strony w tym objeście interessowane, a odwiekające dowodzenie, na niewiadomość o zamknięciu się przez urząd do namowy nieskładzły się, przez ogłoszenie w dodatku Kuryera Litewskiego po trzykrotnie ostrzedz Sąd Taxatorski postanowił zupewnieniem, iż niestawający w tym Sądzie z swemi pretensjami równo z ogłoszeniem wyroku będą mieli wiecnie zapisaną ammisją. Dat roku 1822 julii 30 dnia.

Rafał Stagwil przysydający w Exdywizyi, Karol Romanowicz Sędzia Grodz. Ptu Wileń. Exdywizor. Adam Piotrowicz Sędzia Ziemiński Brasław. Exdywizor.

Zgodna z postanowieniem Sądu Tomasz Rymaszewicz Regent Exdywizor.

### P o z e w.

3. Wedle Ukazu Jego Imperatorskijsy Mości Samowładnącego całą Rosyją etc. etc. etc.

Pozaw edyktałny z powodstwa nialetniego Ur. Józefa Sienkiewicza Chorążego Trgo w asystencyi opiekunów Ur. Józefa Syruca b. Podkomorzego Troc., Ignacego Zalskiego Chorążego trockiego i Wilhelma de Raeca Podkomorzego trockiego po Ur. Michała Odyńca b. Podkomorzego trockiego, Xieśda Jakóba Polakowskiego Dziekana trockiego, Teresę, Teofilę, Benedyktę, Kazimirę, Kunsgundę, i Felicyannę Brószelówny w asystencyi ich opiekunów, Tadeusza Matuszewicza Sędziego Granicznego trockiego, Jakóba Dekurnę Komornika trockiego, Józefę Górską Sędzią Graniczną trocką, w asystencyi opiekunów, Stanisława Trzemeskiego Regenta Granicznego trockiego, Katarzynę Huszczyńską Rotmistrzową, Daynowskich, Zorawskiego, sukcesorów Jakóba Sienkiewicza i po dalszych kredytorów i pretensorów do majątku s. p. Adama Sienkiewicza Chorążego trockiego wynosi się pozaw przed Sąd Główny Litewsko Wileński 2go Departamentu, stoecownie do zamieszonego w roku 1820 stycznia 15 w Sądzie Głównym oświadczenia, o Taxę i Exdywizyą a szczególnie oto: s. p. Elżbieta z Kurminów Sienkiewiczowa matka żalce znaczną ruchomość i wielką sumę w obligacjach wniosła w dom męża swojego a oycę s. p. Adama Sienkiewicza Chorążego trockiego. Ściągnięte częścią kapitały od różnych obywateli, obrócone zostały na opłatę długów na folwarkach Samuelowie i Wilkiszkach opartych, po zgonie żalce żalcego opiekując się nad funduszem żalcego pościągali resztę kapitałów za jej życia niekbiętych, i prócz tego zostawił po sobie majątek obciążony długami, kredytorowie s. p. Chorążego Sienkiewicza nie bacząc na to, że znaczny fundusz żalcego po matce, bo przeszło 130,000 złotych wpłynęło do ogólnego majątku, kiedy na żadne nie zgadzając się układy, nalsgając o zapłacenie summ przez oycę żalcego sziągniętych, po różnych pozwawszy Sądach otrzymali dekreta i za nimi rozradowali cały majątek, przeto opieka w osobie żalcego czyniąca, nie widząc innego sposobu zrobienia satysfakcyi kredytorom oycę, i oswobodzenia funduszu matki, jaki na małoletniego Józefa Sienkiewicza drogą sukceseyi spłynął, oświadczywszy konkurs w roku 1820 stycznia 15 w Sądzie Głównym zapisanem oświadczeniem, o wyznaczenie Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego na majątki we dwóch powiatach położone przychodzi do Sądu i prosi, naznaczyć Sąd Taxatorsko Exdywizorski na majątki zesłego Chorą-

żego Sienkiewicza, i zjazd do folwarku Samuelowa determinować, jakie izby żaden z kredytorów s. p. Chorążego Sienkiewicza do innego prócz wyznaczonego Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego niepozywał i nie pościągali, przeznaczyć pierwszść żal. Józefowi Sienkiewiczowi w stopniu matki będącemu, i przed wszystkimi kredytorami dać lokacyą, poruczyć, administracyą funduszu opiece żal. powierzyć, konwikoye przewidzione podnieść, i polecić Sądowi Exdywizorskiemu rozstrząsnąć, zastrzedz, izby Exdywizorowie wielością koni i ludzi nie obciążali masy, oraz tym podobne przepisac warunki i prawa Sądowi Exdywizorskiemu do dóbr masy ściągające się.

Roku 1822 missiaca junii 30 dnia. Woźny niżej podpisany świadczę, iż tego autentycznego pozwu kopiiu siedm, zgodnych z autentykiem w sprawie nialetniego Józefa Sienkiewicza Chor. Ptu trockiego w asystencyi opieki idący, pierwszą J.W. Michałowi Odyńcowi b. Podkomorzemu trockiemu na posesyji tradycyney w mieście Wilkiszkach, drugą W.J.X. Jakóbowi Polakowskiemu Dziekanowi trockiemu we wsi Samuelowie, trzecią W.W.J.P.P. Teresie, Teofilu, Benedyktę, Kazimirze, Kunsgundzie i Felicyannie Brószelównom w majątności Samuelowie w asystencyi ich opieki, czwartą J.W. Tadeuszowi Matuszewiczowi Sędziemu Grodzkiemu trockiemu w majątności Gabryelowie, piątą W.J.P. Józefie Garskiej Sędzinie Granicznej trockiej w asystencyi jej opiekunów w mieście Smilgach, szóstą W.J.P. Stanisławowi Trzemeskiemu Regentowi Granicznemu powiatu trockiego oczernisto w ręce wszystkich w powiecie trockim przed Sąd Główny Litewsko Wileński 2go Departamentu popodawałem, i osterwanie rozprawy przed tymże Sądem zawiadomilem, siódmą zaś kopią W.J.P.P. Katarzynie Huszczyńskiej Rotmistrzowej, Daynowskim, Zorawskiemu, Muraszowski, oraz sukcesorom Jakóba Sienkiewicza i dalszym kredytorom i pretensorom, do majątku s. p. Adama Sienkiewicza Chorążego trockiego jako niestawionym mieszkaniom do drzwi Sądowych przybiłem, i że przez Gazety Kuryera Litewskiego ogłoszonymi będąc zawiadomilem. Pisan ut supra.

Michał Koczkowski Woźny Ptu Troc.

Roku 1822 missiaca julii 22 dnia. Przed aktami Grodzkimi powiatu trockiego stawając osobiscie Woźny w górze wyrażony rollacyą powyższego pozwu urzędownie zeznał. Przyjąłem Alexander Tur Regent Grodzki powiatu trockiego.

Roku 1822 julii 27 dnia. Czytałem takowy pozaw, i wolno ony oddać do druku w Redakcyi Kuryera Litewskiego Gazetney Przystent Grodzki powiatu trockiego Wincenty Elner.

### U w i a d o m i e n i e.

3. Familia Grafów Dawidsonów od lat przeszło 170 w Powiecie Brasławskim zamieszkała, od roku 1817 ciągle odbiera z wielu powiatów guberniów Litewsko Wileńskiej i Białorusko Witebskiej zapewnienia, iż w tym lub nieco uprzednich latach była awizacya, wzywająca tę familią do dochodzenia spadley na nich po zejściu ostatniego z ich rodzeństwa Dawidsona, sumny goro dwóch milionów funtów szterlingów, ulokowanych na krajowym angielskim banku, do odezwania się sukcesorów w kraju polskim mieszkających. Po długiemi przez lat kilka tej awizacyi w różnych gazetach szukaniu, gdy wynaleść jeszcze się nietrafiło. A tym czasem termin do okazania dowodów zakreślony już się zbliża; przeto niżej podpisany mając od pomienionay familii dane sobie na to poruczenie, postanowił uczynić w Kuryerze Litwinieysze ogłoszenie, upraszając mającego takową awizacyą, o przestanie oney do Miasta Wilna do Redaktora teyże Gazety, z oświadczeniem razem jakieyby żądał nadgrody, która niezawodnie uszczoną zostanie. Antoni Hołubowski Kolleg. Sekr.